
Bilag G Mulige projekter ved deltagelse i Danmarks vildeste Kommune 
 
Nedenstående ses en foreløbig liste over eksempler på mulige projekter under scenarie 1 og 2: 
  
Scenarie 1 – Hjælp til selv-hjælp 
En øget indsats realiseres via nye former for samarbejder, hvor kommunens primære rolle er at 
inspirere borgere og NGO’er til selv at udføre en indsats i by og på land. Indsatsen tænkes 
gennemført via et overordnede princip om at give borgerne hjælp til selv-hjælp. Her vil 
forvaltningen have en central rolle i forhold til at formidle og give faglig sparring. Indsatsen i 
scenarie 1 vurderes at kunne gøre gavn, men indsatsen vil være mere spredt og effekten kan være 
variabel. 

 Opgørelse af projekttyper, som borgerne selv har mulighed for at udføre og indledende 
Cost-benefit-analyse af de tiltag, der har størst betydning for biodiversiteten  

 Indkaldelse af ideer til biodiversitetsprojekter fra lokale natureksperter (NGO’er etc.) 
 Borgerinddragelse, etablering af lokale biodiversitetsprojekter som plejelaug, insektlaug, 

havelaug etc.  
 Oprettelse af hjemmeside/kortindgang, hvor borgerne kan tilmelde indtegne deres 

biodiversitetsvenlige have 
 Etablering af nye samarbejder med boligforeninger, NGO’er, skoler, kirker, private 

virksomheder 
 Rådgivning på baggrund af Norddjurs Kommunes nye pjece ”Giv plads til liv” (om 

biodiversitetsvenligt drift i haverne) 
 Vild med Vilje, fortsat reduceret drift, udsåning af vilde planter og udlevering af frø samt 

udlevering af  
 
Scenarie 2 – Helhedsorienteret indsats 
I scenarie 2 bidrager Norddjurs Kommune med en mere aktiv rolle, og der arbejdes for at skabe en 
større, mere sammenhængende og mere effektiv indsats. Projekterne søges realiseret via i 
samarbejde med borgere, NGO, landbrugets organisationer m.fl.  Under scenarie 2 vil forvaltningen 
have en central rolle i forhold til at strukturere, prioritere, igangsætte, formidle, koordinere, give 
faglig sparring, hjælpe med fundraising etc. Den effektive og helhedsorienterede indsats under 
scenarie 2 vurderes at kunne give biodiversiteten et rigtig godt løft og at kunne give kommunens 
borgerne en helhedsforståelse for faktorer, der betinger biodiversitet. Scenarie 2 kan f.eks. realiseres 
gennem følgende aktiviteter: 

 Alle aktiviteter nævnt under scenarie 1 
 Cost-benefit-analyse, hvilke projekttyper har størst betydning for biodiversiteten på landet  

og for at skabe sammenhæng mellem landnatur og bynatur. 
 Kortlægning af de mest værdifulde offentlige og privatejede naturområders nuværende 

tilstand og behov for yderlige pleje/genopretning.  
 Kortlægning af urørt skov samt skovarealer med potentiale for ekstensivering af driften 
 Etablering af græsning i store sammenhængende naturområder i samarbejde med 

professionelle naturplejere i samarbejde med landbrugets organisationer. 
 Etablering af sammenhæng mellem naturområder med spredningskorridorer (f.eks. ved 

ændret slåning af grøftekanter om muligt) og sammenbinding af urørt skov og lysåben natur 
 Etablering af græsningslaug, der kan varetage tilsyn af dyr, køb af kød (sikre afsætning) 

samt rydning under hegn.  
 Projekter der kan skabe variation og skabe/bevare næringsfattig jord  




